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ÎNCEPE 

EVALUAREA 

NAŢIONALĂ
EXAMEN. Peste 3.500 

de absolvenţi gălăţeni de clasa 

a VIII-a vor susţine astăzi proba 

la Limba şi literatura română din 

cadrul Evaluării Naţionale, joi fi ind 

programată proba la Matematică. 

> pag. 03

PRIVATA                       

DIN FAŢA 

PRIMĂRIEI
PAMFLET. Apariţia unui 

gard care să împrejmuiască sediul 

municipalităţii nu e de bun augur? 

Dar ce spuneţi că pe bulevard 

și-a făcut deja apariţia ditamai 

veceul de lemn, ca de la ţară? 

> pag. 09

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

La nici o lună de la descin-
derile care au avut ca rezultat 
arestarea lui Gheorghiță Suve-
janu, reținut sub un maldăr de 
acuzații pentru fapte dintre cele 
mai grave și care fac parte, une-
le, din sfera criminalității orga-

nizate, procurorii au terminat 
ancheta și au trimis dosarul în 
instanță, spre judecare. De regu-
lă, un dosar complex ca acesta 
implică luni de cercetare de la 
momentul arestărilor până să 
ajungă pe mâna judecătorilor. 
În acest caz, însă, ori reținerea 
lui Suvejanu a fost „cireașa de pe 
tort“, ori s-au ales alte variante, 

prin care să se parcurgă mai rapid 
pașii prin meandrele justiției. O 
variantă care ar sta în picioare 
ar fi  acordul de recunoaștere a 
vinovăției, procedură la care se 
poate recurge în cazul acelor fap-
te pentru care pedeapsa închiso-
rii este de cel mult șapte ani. Asta 
îi permite inculpatului să își „ne-
gocieze“ pedeapsa, care oricum, 

în baza legii, suferă o reducere 
cu o treime a limitelor. În cazul 
lui Suvejanu, pentru cinci dintre 
acuzații, respectiv proxenetism, 
cămătărie, șantaj, uz de fals și 
fals sub semnătură privată, s-ar 
putea recurge la această proce-
dură, întrucât limita maximă de 
pedeapsă nu depășește șapte ani 
de închisoare. > pag. 05

Patronul de la „Hanul Vânătorilor“, 
trimis în boxa acuzaţilor

valuta BNR

€4,92 
$4,13

meteo

29˚ 
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Cursul de schimb valutar

la data de 18.06.2021

CE ÎȘI PROPUN INSTITUŢIILE DECONCENTRATE > ADMINISTRAŢIE/07

04eveniment
Un “Oscar” în educaţie 
pentru “Profa”
Monica Măciuceanu

16observator
O mamă şi-a hrănit 
bebelușul cu apă 
otrăvită cu nitraţi 

05eveniment
Se caută proiectanţi 
pentru patru parcări 
supraterane

ghiseul.ro
După patru luni de pauză forţată 

din cauza pandemiei, miercuri este 

programată prima ședinţă din acest 

an a Colegiului prefectural, unde 

se va discuta despre aprobarea 

Planului de acţiuni pe anul 2021 

pentru realizarea în judeţul Galaţi 

a obiectivelor din Programul de 

guvernare. , George Marinescu 

online
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editorial
viaţa liberă
Manual despre cum să NU înveţi istoria

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Fetița mea a primit deja noile 
manuale pentru clasa a IV-a. La 
fel de nerăbdător le-am așteptat 
și eu, mai ales că îi spusesem 
că va învăța istoria, materie pe 
care o iubeam în anii de școală. 
I-am zis și de geografi e, cu care, 
de asemenea, urmează să se 
întâlnească pentru prima dată 
în clasa a IV-a. Ajunși acasă, 
n-am mai avut răbdare și am 
deschis amândoi manualele 
respective. Am început cu 
istoria. La început, uimire; 
apoi, stupoare; spre fi nal, nu-
mi venea să cred ce văd. Iar 
la fi nal de tot, am început să 
vorbesc singur. Nu am fost 
cadru didactic, nu am predat 
niciodată, nu am contribuit la 

realizarea vreunui manual, dar 
știu ce am învățat la școală și, 
mai ales, cum am învățat. Știu 
cum arăta o lecție din manual 
„pe vremea mea“, dar ceea ce 
am văzut acum nu semăna cu 
nimic din ce știam.

Manualul de istorie de 
astăzi are un aspect complet 
tabloidizat al lecțiilor, cu mici 
fragmente disparate și cu „Știați 
că“-uri aruncate prin pagini 
fără nicio noimă, cu poze care 
n-au legătură cu conținutul din 
paginile respective, un talmeș-
balmeș greu de imaginat. Știu 
că istoria, înainte de toate, 
se bazează pe cronologie, pe 
contexte istorice, pe fapte. 
La clasa a IV-a, e prima dată 
când copiii studiază istoria, 
așa că m-am așteptat să li se 
spună, măcar la început, despre 

Cristinel 

Luca
originea și formarea poporului 
român. Nici vorbă! Primele 
mențiuni despre daci și romani 
apar dincolo de jumătatea 
primului semestru, pe la 
paginile 30-40. Înainte de asta, 
copiilor li se spune că familia 
este un lucru foarte important 
(corect, dar există și manuale 
de educație civică), li se arată 
un arbore genealogic al unui 
oarecare „Săndulescu“, li se 
arată poze de la nunți, botezuri, 
dintr-o sală de operă sau de 
la un hotel, li se mai aruncă, 
printre „Știați că“-uri, o poză 
cu una din misiunile Apollo și 
sunt informați când a adoptat 
ONU Carta drepturilor copiilor. 
Abia apoi li se vorbește, foarte 
pe scurt, de daci și de romani, 
de Decebal, Traian, Gelu, Glad 
și Menumorut. Nicio vorbă de 

maxime

“
Istoria reţine,             

de fapt, doar 

orele astrale ale  

omenirii.

VASILE GHICA

sinaxar
22.06.2021

†) Sf. Ierarh Grigorie Dascălu, u

Mitropolitul Ţării Româneşti

înapoi
Griparea puterii de cumpărare

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Dacă nu-ți găsești de treabă u

pe la domiciliu, te caută presa 
ca să-ți ofere măcar o sarcină. 
Alexandru Rafi la, căruia i se 
zicea Profesorul Rafi la până 
să intre în PSD, a declarat că e 
foarte posibil ca în toamnă să 
avem o circulație a virusurilor 
gripale semnifi cativ mai intensă 
decât în sezonul precedent. 
Coronavirusul epocii dăduse 
ieri, la numărătoare, doar 26 
de cazuri, așadar i-ar fi  venit 
peste mână să-l pomenească 
încă o dată. Profu’ de la social-
democrați e și parlamentar, nu 
doar medic, și ar putea vorbi 
cu o similară autoritate despre 
virusurile scumpirilor și de 
griparea puterii de cumpărare 
prin introducerea de noi taxe 

și impozite. Să mă ierte fanii 
domniei sale, dar așa jonglez eu 
cu fi gurile de stil!

Campionatul European de u

fotbal ne-a obosit de ne-a scos 
ochii din cap. Cu trei meciuri pe 
zi, nu era timp nici să mergi la 
toaletă după ora 16. Bine că se 
mai înmoaie afacerea, aproape 
că uitasem de emisiunile lui 
Măruță și Teo Trandafi r!

Știre monumentală: „O parte  u

importantă din organizația 
USR-PLUS Brăila îl acuză pe 
președintele ales al fi lialei, 
Nicolae Ciocan, că ar fi  fraudat 
alegerile folosindu-se de metoda 
Autobuzul“. Nu știu cum e 
asta, dar, nene, măgării de 
acest gen păreau patentate de 
alde Dragnea, Hrebenciuc și 
Cozmâncă, iar lista se varsă, 
odată cu Prutul și Siretul, în 
fl uviul deșertăciunilor acestor 

meleaguri. Personal, am încă 
o problemă: Ciocan nu e nume 
de șef de partid care se jură că 
urăște stânga.

Godină, polițistul-scriitor u

de compuneri de clasa a V-a, a 
anunțat pe Facebook că își va 
tunde alpaca. Pe Pablo, căci astfel 
i se zice simpaticei creaturi. 
E genul de veste care scutură 
cifrele de la bursă, cam ca după 
episodul Ronaldo și băutura 
răcoritoare. Tariful polițistului 
care scrie și tunde ar putea să 
crească.

Un șofer de bolid - mi se u

dezumfl ă o roată să-i mai fac 
reclamă - a fost fi lmat blocând 
o mașină în București și 
spărgându-i geamul cu crosa de 
golf. Nu cuțit, ca rudimentarii 
din diverse județe, direct crosă 
de golf. Tiger Woods să ne 
judece! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
red/consider că-i cel mai 
difi cil şi riscant să dau 
lucrare de control la ne/

sfârşit. Şi în care, bineînţeles, 
trebuie să mă refer la ne/sfârşit, 
trebuie să mă ocup numai de ne/
sfârşit, trebuie să ocup ne/sfârşitul. 
Şi, apoi, după toate acestea, ce 
mai fac? Oare ce pot pentru ca 
să mai fac după ce am să-mi văd 
sacii în car? În nici un caz, nu 
ştiu cum voi proceda. Însă, tot 
în nici un caz, n-am să spun (ca 
nerodul)... tu-i mama lui de morar! 
Nu-i mai bine să vă întreb pe 
dumneavoastră? Şi, după ce-mi 
veţi azvârli răspunsu-n cale şi în 
vis şi în gând, să încep lucrarea de 

control la ne/sfârşit? Sigur că da! 
Nu?... Iată, doamnelor şi domnilor, 
ce-mi spune fi rea cititorilor 
cestui colţ în care-am să stau pe 
genunchi, sub icoana mamei şi a 
lui tata, sub pururea straşnicul 
ochi al paingului din diedrul 
perfecţionist, dacă nu-mi reuşeşte 
lucrarea de control la ne/sfârşit: 
„Ieri, culegeam fi re de grâu. Şi 
fi rele mi-au spus aşa: astăzi, nu 
avem linişte! mâine, suntem 
împăcate pe masa dumneavoastră! 
mâine, toţi moromeţii vor sări 
(de bucurie) pe fereastră!”... 
Astăzi, mâncam turte. Şi una a 
zis: ”băăă... ieri, eram pe câmp, 
dar nu ţi-a păsat, n-ai văzut că 
nu zic nici pâs, că toţi moromeţii 
din carte au venit, au boscorodit 
şi foarte bine m-au secerat!”... 

Mâine, dorm pe prispă. Şi văd fi re 
de grâu. Şi văd fi re de şarpe. Aud 
fi re crizantemătând spre toamnă. 
Din carte, un moromete sare cu 
securea la brâu şi-mi zice: ”băăă... 
trezeşte-te, e târziu... habar nu ai 
târziu ce înseamnă!”... Şarpele de 
casă fumează fi re ieftine... şi mai 
face un pas printre fi re de grâu, 
spre fi rea mea înţepenită în vis. 
Aş putea să-l visez mai încolo, să-l 
visez ucis, dar sunt fricos din fi re, 
sunt fi re de fi ară rănită. Şarpele se 
apropie de somnul meu şi râde cu 
înţelepciunea până la urechi, până 
la coadă, pe îndelete. Firele de grâu 
sparg peretele. Şi plouă cu pâine. 
Şi oare cine este acest moromete? 
Oare cine?”... Din depărtarea 
cealaltă, mai aproape decât asta, 
ca o medalie pentru fi are cu fi re 

murdară, vine o Lună fără ruşine 
şi crizantemătoare cum craniul 
unei bestii, vine cu fi re culese din 
următorul grâu pentru mine...!... 
Oare unde o fi  şarpele acela? Unde 
o fi  prispa aceea? Unde o fi  calul 
acela fără frâu? Unde o fi  ploaia cu 
pâine? Unde o fi  mama-moromete 
cu turte în pestelcă? Unde o fi  
tatăl-moromete cu securea la 
brâu?”... Cum scrie domnişoara 
Iolanda Cremene: „Într-un cuvânt, 
cuvinte se dilată/ cum plânsu-n 
ochi, până la punct. Apoi,/ prin 
rădăcini, prin straniul „deodată”,/ 
se-nalţă iar-nainte şi-napoi!/ Nu 
ştii ce vezi, nu vezi ce ştii, şi dacă/ 
(nimic mai simplu şi nimic în 
plus)/ indiferent, îl scazi pe „vin” 
din „pleacă”, îţi dă „egal” cu iei pe 
„jos” din „sus”!”... Sigur că da! .

tragedia
TEZĂ la NE/SFÂRŞIT

divina

„varză, viezure“, nicio vorbă 
de ginta latină, că nu e timp, 
primul semestru se încheie, 
deja, cu Al.I. Cuza.

Să nu mai spun că în 
manualul de Limba și literatura 
română mai mult de jumătate 
dintre autori sunt străini. Sau 
că în manualul de Geografi e 
am întâlnit una dintre cele mai 
stupide teme: copiilor li se arată 
un stadion de fotbal desenat și 
trebuie să „comenteze“ acțiunile 
sportive în genul „Jucătorul 
X avansează spre Nord și este 
fl ancat la Sud-Vest de jucătorul 
Y“. Geografi e, nu glumă!

Respect dascălilor care, cu 
asemenea manuale, reușesc să-i 
învețe ceva pe copiii noștri și 
să-i facă să le și placă ceea ce 
învață!  .

nec plus ultra
Nimic în Mișcare

ION ZIMBRU                         (TOT DESPRE NIMIC) 

secretul se-ntâmplă în râpa cea mare,

în râpa cea mică, în visuri... şi-n urme

de păsări prin aer... şi-n gânduri rămase

acolo, s-adune, să scadă, să scurme

prin umbre uscate, prin plânsuri uscate,

prin strigătul mamei cu inimă frântă

când susul nu dă nici o clipă de ploaie

şi tata se-ndeamnă cu cerul la trântă

s-aude, se vede-n sub/straturi... se afl ă

că taina aceasta-i zidită cu morţii

când mâinile lor îndreptau adâncimea

din templul iubirii, din lemnele porţii,

când mâinile lor de/scriau pe ţărână

cărări pentru cei care încă mai îmblă

prin rouă şi glod, prin memoria ierbii,

aşa... ca şi cum chiar nimic se întâmplă 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Mai puţin de cinci sute 
de imunizări, în 24 de ore
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Duminică, 20 iunie, în judeţ 

au avut loc mai puţin de cinci 

sute de vaccinări anti-COVID, 

mai exact 493. Din acest total, 

doar 174 de persoane au fost 

benefi ciare ale primei doze, 

în timp ce alte 319 au efectuat 

rapelul. 

Imunizările s-au produs ast-
fel: 190 la centrul drive-thru (53 
prima doză și 137 rapel), 64 la cen-
trele de la Baza "Siderurgistul“ (2 
prima doză, 45 doze unice și 17 
rapel), 53 la centrele de la Sala 
Sporturilor (17 prima doză și 36 
rapel), 31 la centrele de la Sala de 
Spectacole Tecuci (2 prima doză 
și 29 rapel), 30 la Centrul de vac-
cinare Tulucești (15 prima doză 
și 15 rapel) și la centrele de la Pa-
tinoar (doar rapel), 23 la centrele 
de la Ofi ciul Prefectural Tecuci 
(8 prima doză, 5 doze unice și 10 
rapel), 20 la Centrul de vaccinare 
Ivești (8 prima doză și 12 rapel), 
câte 12 la Centrul de vaccinare 
Cosmești (6 prima doză și 6 ra-
pel) și la Centrul Casa de Cultură 
Tg. Bujor (4 prima doză și 8 rapel), 

10 la Centrul de vaccinare Corod 
(4 prima doză și 6 rapel) și câte 6 
la Centrul de vaccinare Berești (5 
prima doză și 1 rapel), la Centrul 
Imobil Cantina 2 și la Centrul de 
vaccinare Cudalbi (în ultimele 
două situaţii, doar rapel).

 Numărul total al persoanelor 
din judeţul Galaţi cu schema de 
imunizare completă a ajuns, ast-

fel, la 93.959, din care 5.614 cu 
vaccin Janssen (doză unică). Alte 
6.743 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti-SARS-
CoV-2.

 În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare.

Nici la nivel naţional, campa-
nia de imunizare nu este în pro-

gres vizibil, atâta vreme cât, din 
cele 4,63 milioane de persoane ce 
au primit măcar o doză de vaccin 
anti-COVID, doar circa 278.000 
sunt în așteptarea rapelului. .

CAMPANIA DE VACCINARE ANTI-COVID  .  CIFRE

 ARBORII USCAŢI, 

PERICOLE 

PUBLICE
SESIZĂRI. În urma 

publicării articolului „De ce ajung 

arborii pericole publice în Galaţi. 

Două sesizări şi o audienţă pentru 

acelaşi copac“, gălăţenii continuă 

să sesizeze atât autorităţilor cât şi 

presei zone în care este nevoie de 

intervenţie. „O serie de arbori mari 

(plopi), uscaţi în urma toaletărilor 

masive din cursul anului 2020, 

prezintă, în orice clipă, un pericol 

real, tot mai evident pentru cei 

afl aţi în proximitate. Ei sunt uşor 

identifi cabili, date fi ind dimensiunile 

impresionante, cei mai periculoşi 

fi ind situaţi in spatele Centrului 

Stomatologic Ţiglina I şi pe 

spaţiul verde din faţa blocului B2. 

Solicităm autorităţilor responsabile 

curăţarea zonei de arbori şi ramuri 

uscate, pentru a preîntâmpina un 

eveniment nedorit“, ne-au semnalat 

locuitori din zona Ţiglina I. Cetăţenii 

au transmis sesizarea către 

Primărie pe 2 iunie 2021, iar pe 17 

iunie, în aşteptarea răspunsului, au 

revenit cu o completare, arătând că 

un copac s-a rupt în dreptul staţiei 

Transurb.  . A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Dintre cele peste 130 de tes-
te efectuate în decurs de 24 de 
ore, conform celei mai recente 
raportări date publicităţii de au-
torităţi, niciunul nu a fost pozitiv. 
La "zero“ a ajuns și numărul gălă-
ţenilor afl aţi în carantină institu-
ţionalizată, dar și al celor izolaţi 
la domiciliu.

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 131 de paci-
enţi testaţi într-un interval de 24 
de ore, niciunul nu a fost declarat 

purtător al virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a rămas 
astfel 27.638.

Din fericire, nici ziua de luni 
nu a adus vreun nou deces în 
rândul pacienţilor afl aţi în stare 
gravă, ceea ce face ca numărul 
victimelor COVID-19 din Galaţi 
să rămână 902.

 Tot luni, 21 iunie, șase pa-
cienţi au primit vestea bună 
a testului negativ, care i-a fă-
cut automat vindecaţi şi le-a per-
mis externarea din spital. În 
total, 26.712 dintre persoane-
le depistate pozitiv şi interna-
te în unităţile spitaliceşti din judeţ 
au fost declarate vindecate.

 Luni, 21 iunie, în carantină la 
domiciliu se afl au 473 de persoa-
ne. În izolare la domiciliu și în 
carantină instituţionalizată nu 
se mai regăsea niciun gălăţean, 
conform aceleiași raportări. În 
izolare instituţionalizată se mai 
afl au 24 de bolnavi de COVID-
19.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 156.316 teste. .

COVID-19
Niciun gălăţean confi rmat 
în ultimele 24 de ore

Beat 
și cu chef 
de scandal

SANCŢIUNI. Un bărbat 

din Galaţi, în vârstă de 34 de ani, a 

fost amendat pentru comportament 

neadecvat. Persoana în cauză a fost 

depistată, într-un parc de pe strada 

Saturn, în timp ce consuma băuturi 

alcoolice și profera injurii și expresii 

jignitoare la adresa trecătorilor din 

zonă, având totodată un compor-

tament sfi dător la adresa oamenilor 

legii. În consecinţă, scandalagiul a 

fost sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 1.000 de lei.  

. Beatrice Dumitriu

ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

Peste 3.500 de absolvenţi de 
clasa a VIII-a vor susţine astăzi, 
22 iunie, proba la Limba şi lite-
ratura română în cadrul Evalu-
ării Naţionale 2021. 65 dintre 
ei vor susţine proba în condiţii 
speciale.

 Accesul candidaților în săli 
este permis de la ora 8,00 până la 
ora 8,30, iar examenul va începe la 
ora 9,00. Timpul de redactare a su-
biectelor din cadrul fi ecărei probe 
scrise este de 120 de minute și se 
calculează după completarea ca-
setei de identifi care. Conducerea 
Inspectoratului Şcolar Judeţean a 
stabilit ca examenul să fi e susţi-
nut în 120 de centre.

Joi, 24 iunie, se va desfăşura 
proba la Matematică, primele re-
zultate urmând să fi e afi şate marţi, 
29 iunie, până în ora 14,00.

Absolvenţii învățământului 
gimnazial care, în contextul măsu-
rilor stabilite privind combaterea 
răspândirii virusului SARS-CoV-2, 
au fost în izolare sau carantină sau 
care, din alte motive justifi cate cu 
certifi cat medical, nu pot fi nali-
za/ participa la probele de examen 
pot susţine aceste probe în etapa 
specială, programată în perioada 
5 - 12 iulie, precedată de etapa de 
înscriere (28 iunie - 2 iulie). Dacă 
aceștia au participat la una sau 
mai multe probe, dar nu au putut 
fi naliza examenul, li se recunosc 
probele desfășurate în perioada 
22-24 iunie.  .

examene
Astăzi începe 
Evaluarea Naţională 2021

online
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Biblioteca Judeţeană 

„V.A. Urechia“ organizează, 

mâine, 23 iunie, începând 

cu ora 14.30, în Sala „Mihai 

Eminescu“, lansarea volumului 

autobiografi c „Povestea vieţii 

mele“, în prezenţa autoarei, 

Narcisa Lecuşanu, una dintre 

cele mai valoroase jucătoare din 

istoria handbalului românesc, 

membru al Comitetului Executiv 

al Federaţiei Internaţionale de 

Handbal, speaker inspiraţional și 

motivaţional. 

Cartea "Povestea vieții mele“, 
apărută la Editura Coresi, pre-

zintă începutul și ascensiunea 
Narcisei Lecușanu în sportul de 
performanță, dar și probleme-
le cu care s-a confruntat de-a 
lungul timpului. A fost scrisă 
cu gândul de a inspira tinerii, 
prezentând povestea sportivu-
lui care a muncit pentru reali-
zările sale, trecând de-a lungul 
carierei prin toate stările și eta-
pele, de la succes la eșec. 

Campioană mondială la ti-
neret în 1995, în Brazilia, vice-
campioană mondială la senioa-
re în 2005, în Rusia, și finalistă 
a Ligii Campionilor în 2010 cu 
Oltchim, Narcisa Lecușanu a 
marcat 302 goluri în 116 par-
tide pentru echipa națională a 
României, performanță la care 

se adaugă sute de goluri în-
scrise în cupele europene și în 
campionatele din România, Ma-
cedonia, Germania și Danemar-
ca, unde a jucat pentru echipe 
de prim-rang, precum Borussia 
Dortmund sau Aalborg. 

Narcisa Lecușanu continuă 
cu pasiunea pentru sport și 
mai ales pentru handbal, iar 
acum, la aproape 11 ani de la 
încheierea carierei de jucătoa-
re, este singurul sportiv român 
ajuns în Comitetul Executiv al 
Federației Internaționale de 
Handbal, din care face parte 
din noiembrie 2017.

"Invităm la Biblioteca Jude-
țeană «V.A. Urechia», la eveni-
ment, membri ai comunității 

academice și sportive, glorii ale 
sportului de mare performanță, 
sportivi și studenți, antrenori și 
iubitori ai handbalului. De ase-
menea, îi așteptăm cu mare drag 
pe toți cei care au curiozitatea 
de a o vedea  sau de a o asculta 
pe Narcisa Lecușanu. Această 
întâlnire cu marea handbalis-
tă a României, o persoană care 
sprijină necondiționat handba-
lul juvenil și care reprezintă un 
model pentru fiecare sportiv, 
se dorește a fi un moment de-
osebit și o mare bucurie pen-
tru tot ce înseamnă handbal și 
activitate sportivă în județul 
Galați. Intrarea este liberă“, se 
arată în comunicatul remis re-
dacţiei. ,

LA BIBLIOTECA "V.A. URECHIA“  .  LANSARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 La Gala Premiilor Mentor pen-
tru excelență în educație, profe-
soara de canto din Galaţi Monica 
Măciuceanu - „Profa“ cum îi spun 
copiii şi adolescenţii „Voces“ - a pri-
mit Oscarul. Asta reprezintă pen-
tru Monica Măciuceanu Premiul 
Mentor pentru excelenţă în educa-
ţie 2020, care i-a fost decernat în ca-
drul unui eveniment devenit tradi-
ţie, organizat de MOL România și 
Fundaţia pentru Comunitate. 

Performanţa Monicăi Măciu-
ceanu este cu atât mai mare cu 
cât din 298 de nominalizări din 
toată ţara, doar zece profesori și 
antrenori de excepţie au fost pre-
miaţi în cadrul celei de-a XI-a ediții 
a Galei Premiilor Mentor. Inițiate 
de MOL România și Fundaţia pen-
tru Comunitate/ A Közösségért 
Alapítvány în anul 2010, Premi-
ile Mentor pentru excelență în 
educație recunosc meritele celor 
care "formează caractere și desco-
peră talente, devenind arhitecții 
unor povești de succes“, după cum 
spun organizatorii.

"Profa este o fi re atipică, ieşită 
din tipare, care ajunge cu uşurinţă 

la inimile copiilor şi care are harul 
de a descoperi cheia cu care se poa-
te deschide poarta sufl etelor lor. 
Respectul se câştigă, nu se impune! 
N-am înţeles niciodată de ce să-ţi 
fi e teamă de un profesor. Nu, dim-
potrivă, trebuie să fi e un prieten, 
cineva la care te duci să te ajute! Un 
mentor este un prieten“, au măr-
turisit elevii Monicăi Măciuceanu, 
de la VOCESchool Music&dance. 
Printre ei, Ioana Bulgaru, fi nalistă 
"X Factor“ 2018 şi Filip Cioc, fi na-
list "Românii au talent“ 2021. 

"Le spuneam copiilor care astăzi 
sunt alături de mine - şi le mulţu-
mesc - că astăzi mergem pentru că 
Profa va lua Oscarul. Lângă mine 
sunt cei mai importanţi oameni - 
familia mea, copiii, copii pe care îi 
am de la patru ani şi care au făcut 
18 ani, copii care sunt bucăţele din 
viaţa mea. E prima dată în viaţa 
mea când primesc eu premiu şi nu 
ei! Întotdeauna am fost alături de 
ei la concursuri mari. Copiii aceş-
tia au luat de două ori marele tro-
feu de la Sanremo, marele trofeu 
de la Sankt Petersburg şi au fost 
cam prin toate locurile frumoase 
din ţara asta şi din lume. Cu ei am 
descoperit că pot să rămân copil 
oricât aş vrea! Chiar dacă am o 

vârstă frumoasă, eu ştiu că în su-
fl etul meu am tot patru ani, şapte 
ani, zece ani, 18 ani. Sunt alături 
de mine şi pentru asta trebuie să 
le mulţumesc lor, părinţilor lor, 
care au fost alături de mine şi ală-
turi de ei în visul lor. Făurim nişte 
vise. Asta e cel mai important: să 
le deschidem porţi şi să-i facem 
să viseze că pot fi  orice în lumea 
asta dacă-şi doresc“, a spus Monica 
Măciuceanu, emoţionată, onorată 
şi mândră să stea lângă oameni 
minunaţi care au sfi nţit locuri în 
ţara asta! 

Fireşte, nu puteam să nu o 
întrebăm ce va face Profesorul 
Mentor Monica Măciuceanu mai 
departe: "Cred că va face ce a fă-
cut şi până acum: va îndeplini 
misiunea sacră pe care i-a dat-o 
Dumnezeu: să călăuzească paşi şi 
să făurească vise în continuare... 
Să dea aripi şi să motiveze copiii să 
devină OAMENI. Am curajul de a 
continua şi asta e tot ce contează. 
Cum voi face asta? Instinctul mă 
va îndruma ca şi până acum, dacă 
pasiunea există - şi ea e încă aco-
lo, arde cu fl ăcări vii pentru noi 
generaţii... cât s-o putea şi cât vor 
dori ei!“, ne-a mărturisit Monica 
Măciuceanu. .

recunoaştere
Un „Oscar“ în educaţie pentru „Profa“ Monica Măciuceanu

 PORUMBEII 

L-AU FĂCUT 

SĂ PLĂTEASCĂ

O

zi

NSARE

AMENDĂ. Un bărbat a fost 

sancţionat din cauza porumbeilor 

pe care îi creștea. Bărbatul deţinea 

aproximativ 60 de porumbei voiajori, 

în curtea unui imobil de pe strada 

Grădina Veche, provocându-le astfel 

disconfort vecinilor. În consecinţă, 

poliţiștii locali din cadrul Secţiei Nr. 5 

l-au sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 200 de lei.  .

Beatrice Dumitriu 

 CĂUTA FIER 

ÎN CONTAINER
SANCŢIUNE. Un bărbat, 

în vârstă de 34 de ani, a fost depistat 

în timp ce împrăștia gunoi menajer. 

Bărbatul a fost surprins în timp ce 

împrăștia gunoiul de la punctul 

de colectare a deșeurilor aferent 

unui bloc de pe strada Furnaliștilor, 

cu scopul de a colecta materiale 

feroase și neferoase. În urma 

celor constatate, poliţiștii locali din 

cadrul Secţiei Nr. 3 l-au sancţionat 

contravenţional, cu o amendă în 

valoare de 800 de lei.  . Beatrice 

Dumitriu 

Întâlnire 
cu una dintre 
cele mai 
valoroase 
handbaliste 
din România
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Patronul 
de la 
„Hanul 
Vânătorilor“, 
trimis 
în boxa 
acuzaţilor
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 La nici o lună de la descinderile 

care au avut ca rezultat 

arestarea lui Gheorghiţă 

Suvejanu, reţinut sub un maldăr 

de acuzaţii pentru fapte dintre 

cele mai grave și care fac parte, 

unele, din sfera criminalităţii 

organizate, procurorii au și 

terminat ancheta și au trimis 

dosarul în instanţă, spre 

judecare. Viteza cu care s-au 

mișcat lucrurile în acest caz ar 

putea fi  explicată de o eventuală 

opţiune a inculpatului de a 

parcurge etapele unor proceduri 

care permit nu doar accelerarea 

demersurilor, ci și o reducere 

substanţială a pedepsei. 

Puţine lucruri se derulează cu 
viteză în sistemul judiciar, dar 
iată că în cazul controversatului 
om de afaceri al cărui nume este 
legat de complexul afl at în apro-
pierea Galaţiului s-a putut. De re-
gulă, un dosar ca acesta, explicat 
în detaliu la fi nele lunii mai de 
către anchetatori, în care erau 
relatate acuzaţii de proxenetism, 
camătă, șantaj, evaziune fi scală, 
spălare de bani și falsuri în acte 
și uz de fals, implică luni de cer-
cetare de la momentul arestărilor 
până să ajungă pe mâna judecăto-
rilor, însă, în acest caz, ori reţine-

rea lui Suvejanu a fost "cireașa de 
pe tort“, ori s-au ales alte variante, 
prin care să se parcurgă mai rapid 
pașii prin meandrele justiţiei. O 
variantă care ar sta în picioare ar 
fi  acordul de recunoaștere a vino-
văţiei, procedură la care se poa-
te recurge în cazul acelor fapte 
pentru care pedeapsa închisorii 
este de cel mult șapte ani. Asta 
îi permite inculpatului să își "ne-
gocieze“ pedeapsa, care oricum, 
în baza legii, suferă o reducere 
cu o treime a limitelor. În cazul 
lui Suvejanu, pentru cinci dintre 
acuzaţii, respectiv proxenetism, 
cămătărie, șantaj, uz de fals și 
fals sub semnătură privată, s-ar 
putea recurge la această proce-

dură, întrucât limita maximă de 
pedeapsă nu depășește șapte ani 
de închisoare. Nu știm deocam-
dată, ofi cial, dacă omul de afa-
ceri, afl at în arest, deși a contes-
tat decizia Tribunalului care l-a 
trimis după gratii pentru 30 de 
zile, a recurs la această variantă, 
mai ales că dosarul, înregistrat 
săptămâna trecută pe rolul Tri-
bunalului Galaţi, nu a primit încă 
un termen de judecată. Odată cu 
prima înfăţișare, se vor lămuri 
probabil misterele vitezei cu care 
se derulează lucrurile într-una 
dintre cele mai spectaculoase 
și neașteptate anchete aduse în 
atenţia publicului în Galaţi, în 
ultima vreme. .

ANCHETĂ STUFOASĂ, LA FOC AUTOMAT  .  JUDECATĂ

 A INTRAT 

CU MAŞINA 

ÎN COPAC
ACCIDENT. O șoferiţă 

în vârstă de 23 de ani a pierdut 

controlul volanului și a intrat cu 

mașina într-un copac. Poliţiștii 

Serviciului Rutier au fost sesizaţi, 

prin apel unic de urgenţă 112, cu 

privire la producerea unui accident 

rutier pe DN 24D, între localităţile 

Bălăbănești și Bursucani, în care a 

fost implicat un autoturism. La faţa 

locului, poliţiștii au constatat că o 

tânără, din municipiul Constanţa, 

ar fi  pierdut controlul direcţiei, în 

timp ce conducea autoturismul 

pe drumul menţionat, părăsind 

carosabilul și intrând în impact cu 

un copac de pe partea dreaptă a 

sensului său de mers. Incidentul 

s-a soldat cu rănirea a două 

persoane, pasagere în autoturism, 

care nu au necesitat internarea în 

spital. Femeia afl ată la volan a fost 

testată alcoolscopic, rezultatul fi ind 

negativ, iar poliţiștii au întocmit 

dosar penal pentru comiterea 

infracţiunii de vătămare corporală 

din culpă.  .  Beatrice Dumitriu

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 348.100 de lei 
fără TVA pune la bătaie Primăria 
municipiului Galaţi pentru servi-
cii de proiectare - faza studiu de 
fezabilitate - având ca obiectiv 
patru parcări supraterane. Data-
limită pentru primirea ofertelor 
este 19 iulie 2021, iar criteriul de 
atribuire - "cel mai mic preţ“.

 În condiţiile în care regula-
mentul privind atribuirea locu-
rilor în parcările rezidenţiale din 
municipiu va fi  supusă votului 
aleşilor locali la şedinţa ordinară 
de joi, 24 iunie, iată că Primăria a 
lansat o licitaţie deschisă pentru 
documentaţiile necesare ame-
najării unor parcări. "Pentru în-

frumuseţarea spaţiilor publice și 
creșterea numărului locurilor de 
parcare, municipiul Galaţi dorește 
realizarea proiectului în faza de 
studiu de fezabilitate“, se arată pe 
portalul achiziţiilor publice. 

Pentru documentaţia unei 
parcări în Micro 21, strada Vic-
tor Vîlcovici, zona blocurilor 
L6-D7-D8, valoarea estimată a 
contractului este de 101.305 lei 
fără TVA. În cazul parcării dori-

te în cartierul Micro 20, strada 
Furnaliștilor, zona Școlii Nr. 43 
"Dan Barbilian“, aferent blocuri-
lor G4-G5-J5, valoarea estimată a 
contractului este de 102.920 de lei 
fără TVA. Ceva mai modeste sunt 
valorile estimate ale contracte-
lor pentru "Parcare supraterană 
strada Feroviarilor, zona blocu-
rilor ANL C4-C8-C9“ - 99.387 de 
lei fără TVA, respectiv, "Parcare 
supraterană Micro 39C, strada 
Milcov, zona Talcioc“ - 44.488 de 
lei fără TVA.

Termenul de realizare pre-
văzut pentru contracte este de 
patru luni. Rămâne de văzut 
dacă municipalitatea va şi reuşi 
să amenajeze anul acesta locuri 
de parcare sau va face doar docu-
mentaţii. .

licitaţie
Se caută proiectanţi pentru patru parcări supraterane

Amenzi 
pentru 
seminţe 
și alcool

CONTRAVENŢII. Poliţiști 

locali din cadrul Secţiei Nr. 5 au sancţionat 

contravenţional un număr de 15 persoane. 

Dintre acestea, 13 au fost depistate în timp 

ce consumau seminţe de fl oarea-soarelui 

în parcarea de lângă Grădina Publică. De 

asemenea, oamenii legii au depistat două 

persoane de sex masculin care consumau 

băuturi alcoolice într-un parc de joacă pentru 

copii, situat la intersecţia străzii Războieni cu 

strada Bucovinei. În consecinţă, persoanele 

în cauză au fost sancţionate contravenţional 

cu amenzi în valoare totală de 8.200 de lei.  

. Beatrice Dumitriu
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Doar 26 de cazuri noi 
de COVID-19
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Conform celei mai recente 

raportări, în 24 de ore au fost 

26 de cazuri noi de COVID-19, 

din 9.429 de teste efectuate. 

Autorităţile au raportat alte 65 

de decese, din care 61 sunt din 

lunile anterioare. La ATI sunt 158 

de pacienţi COVID-19. 

Până luni, 21 iunie, pe terito-
riul României, au fost confi rmate 
1.080.282 de cazuri de persoane 
infectate cu noul coronavirus. 
1.045.207 pacienţi au fost decla-
raţi vindecaţi.

 În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 26 de 
cazuri noi de persoane infectate 
cu COVID-19, acestea fi ind cazuri 
care nu au mai avut anterior un 
test pozitiv.

 Până ieri, 32.391 de persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În in-
tervalul 20-21 iunie 2021, au 
fost raportate de către INSP 65 
de decese (36 de bărbaţi și 29 de 
femei) ale unor pacienţi infec-

taţi cu noul coronavirus, inter-
naţi în spitalele din Arad, Argeș, 
Botoșani, Brăila, Dolj, Harghita, 
Maramureș și Prahova. 61 dintre 
aceste decese sunt anterioare in-
tervalului menţionat și au fost 
introduse în baza de date, la so-
licitarea Ministerului Sănătăţii, 
în urma verifi cărilor efectuate. 
57 dintre decesele înregistrate 
au fost ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi, iar pen-
tru un pacient decedat nu au fost 

raportate comorbidităţi până în 
prezent.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 759. 
Dintre acestea, 158 sunt interna-
te la ATI. 

 Până ieri, la nivel naţional, au 
fost prelucrate 8.224.093 de teste 
RT-PCR și 1.360.869 de teste rapi-
de antigenice. În ultimele 24 de 
ore, au fost efectuate 4.088 de tes-
te RT-PCR (1.771 în baza defi niţiei 

de caz și a protocolului medical și 
2.317 la cerere) și 5.341 de teste 
rapide.

 Pe teritoriul României, 2.331 
de persoane confi rmate cu in-
fecţie cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 1.084 
se afl ă în izolare instituţionali-
zată. De asemenea, 19.595 de 
persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt 39 de persoa-
ne. .

BILANŢ SCĂZUT AL INFECTĂRILOR, LA APROXIMATIV 9.500 DE TESTE  .  RAPORTARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Apariţia recentă a infi ltraţii-
lor la blocurile de ancoraj de la 
podul suspendat peste Dunăre de 
la Brăila nu afectează structura 
acestuia şi nici nu pun, în viitor, 
în pericol siguranţa circulaţiei, 
reprezentând o situaţie neprevă-
zută pe care Compania Naţională 
de Administrare a Infrastructu-
rii Rutiere (CNAIR) şi construc-
torul o tratează cu prioritate, se 
menţionează într-un comunicat 
remis Agerpres.

Din acest motiv, CNAIR a soli-
citat o expertiză tehnică (fi naliza-
tă pe 25 mai 2021) şi o intervenţie 
de urgenţă în vederea remedierii 
acestor efecte, precum şi o moni-
torizare strictă şi permanentă a 
lucrărilor efectuate la blocurile 
de ancoraj pe întreaga perioadă 
de execuţie. Potrivit sursei cita-
te, în ultima perioadă, au fost 
constatate unele neconformităţi 
la blocurile de ancoraj, respectiv 
infi ltraţii de apă la rosturile ori-
zontale şi verticale de betonare 
a pereţilor perimetrali, precum 
şi acumulări de apă în incinta 

blocurilor de ancoraj. În scopul 
executării în bune condiţii de 
calitate a lucrărilor de interven-
ţie, expertiza tehnică recomandă 
suplimentar şi adoptarea urmă-
toarelor măsuri: lucrările de in-
tervenţie se vor realiza pe baza 
unui proiect tehnic fazat pe de-
talii de execuţie; pe tot parcursul 
desfăşurării lucrărilor de struc-
tură, benefi ciarul va asigura su-
pravegherea lucrărilor conform 
prevederilor legale; benefi ciarul 
va dispune luarea măsurilor ce 
se impun pentru respectarea 
normelor de protecţie a muncii 
specifi ce lucrărilor efectuate.

Structura podului nu va fi  mo-
difi cată şi realizarea în continuare 
a acestui obiectiv se face conform 
cerinţelor tehnice din documen-
taţia de atribuire a contractului, 
dă asigurări CNAIR. .

precizare
Infi ltraţiile nu afectează 
structura podului de la Brăila

Ce trebuie 
evitat 
în caz 
de furtună

RECOMANDĂRI. Furtunile de 

vară pot fi  periculoase şi sunt însoţite adesea 

de descărcări electrice, iar Inspectoratul Gene-

ral pentru Situaţii de Urgenţă (IGSU) recoman-

dă cetăţenilor ca în timpul unei furtuni să evite 

duşurile şi sălile de baie, întrucât conductele 

instalaţiilor pot conduce electricitate. „Ne adă-

postim în casă sau, la nevoie, în autoturism, în-

chidem uşile şi ferestrele, evităm duşurile şi 

sălile de baie - conductele instalaţiilor pot 

conduce electricitate“, se arată pe pagina de 

Facebook a IGSU. Totodată, se impune deco-

nectarea aparatelor electronice, pentru a nu 

risca defectarea lor.  . G.I.M.

 MAI MULŢI 

MUNCITORI 

FILIPINEZI 

ÎN ROMÂNIA
ACORD. Piaţa fi lipineză 

a muncii continuă să se extindă 

în Europa, după ce un ofi cial 

guvernamental din Filipine, Silvestre 

Bello III, și însărcinatul cu afaceri 

al Ambasadei române au semnat 

un memorandum de înţelegere 

pentru angajarea mai multor 

muncitori fi lipinezi în România, 

potrivit publicaţiei locale Sunstar, 

preluate de Rador. În prezent, în 

România lucrează doar 1.500 de 

muncitori fi lipinezi, majoritatea 

în fi rme din domeniile sănătăţii, 

siguranţei și transporturilor. 

Ambasadorul României, Cristina 

Romilă, a declarat că ţara noastră 

are o piaţă competitivă a muncii, 

deoarece în România vin să 

muncească emigranţi din mai multe 

ţări asiatice, între care Vietnam, 

Nepal și India. Memorandumul 

reprezintă deopotrivă un cadru de 

lucru și un punct de pornire pentru 

colaborarea dintre guvernele român 

și fi lipinez, pentru a se asigura că 

fi lipinezii vor fi  protejaţi în România. 

Suntem a șaptea ţară europeană 

care încheie un acord bilateral 

cu Filipine în domeniul muncii, 

pe lângă Regatul Unit, Germania, 

Cehia, Elveţia, Italia și Spania.  

. G.I.M. 

valoarea unui ABONAMENT va fi

300 lei  
promovare în ediţia online  

a ziarului Viaţa liberă
pentru  persoane juridice

GRATUIT!

NOU  
în luna 

iulie!

pprommoovproromoovovov

50 lei  
anunţuri de mică publicitate  

în ziarul Viaţa liberă
pentru  persoane fizice şi juridice

 45 lei  pe lună



22 IUN 2021 7A
D

M
IN

IS
T

R
A
Ţ

IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 i
n

s
ti

tu
ţi

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 După patru luni de pauză forţată 

din cauza pandemiei, astăzi, 

22 iunie, are loc o nouă ședinţă 

a Comisiei de Dialog Social de 

la nivelul Instituţiei Prefectului. 

Vor fi  analizate raportările 

Agenţiei Judeţene pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă și 

ale Inspectoratului Teritorial 

de Muncă privind măsurile 

specifi ce și controalele efectuate 

în starea de alertă, asupra 

cărora vom reveni. Miercuri, 

23 iunie, va avea loc și prima 

ședinţă din acest an a Colegiului 

prefectural, unde, pe lângă 

prezentarea punctuală a celor 

de la Sistemul de Gospodărire a 

Apelor, se va discuta şi despre 

hotărârea privind aprobarea 

Planului de acţiuni pe anul 

2021 pentru realizarea în 

judeţul Galaţi a obiectivelor din 

Programul de guvernare. Cele 

227 de obiective propuse a fi  

realizate de către cele 24 de 

instituţii deconcentrate afl ate 

în coordonarea Prefecturii 

cuprind peste 7.800 de direcţii de 

acţiune. 

Studiind materialul „clien-
tului“, se desprind, de la nivelul 
fi ecărei instituţii implicate, o 
serie de noi obiective și acţiuni, 
demne de a fi  menţionate, fără 
a avea pretenţia unei prezentări 
exhaustive. De altfel, cele 150 de 
pagini pot fi  consultate pe site-
ul Instituţiei Prefectului.

 Astfel, am remarcat în ac-
tivitatea  Administraţiei Ju-
deţene a Finanţelor Publice 

(AJFP)  atât implementarea unor 
proiecte de digitalizare fi nan-
ţate din fonduri nerambursa-
bile sau de la bugetul de stat, 
cu termen de fi nalizare în trei 
ani, dar și implementarea pro-
ceselor privind digitalizarea, 
cu o menţiune specială pentru 
extinderea și implementarea fa-
cilităţilor pentru plata impozi-
telor și a taxelor prin platforma 
Ghișeul.ro. 

Trecând la  Comisariatul 
Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor (CJPC),  de 
mare interes apreciem că este 
obiectivul de introducere a edu-
caţiei consumatorilor în proce-
sul de învăţământ ca abordare 
interdisciplinară.

 La  Agenţia pentru Pro-
tecţia Mediului , reducerea cu 
cel puţin 75 la sută a deșeurilor 
care ajung în gropile de gunoi, 
din totalul deșeurilor genera-
te, până în anul 2025, precum 
și fi nalizarea procedurii de in-
ventariere a siturilor potenţial 
contaminate la nivel naţional 
se numără printre priorităţi. În 
aceeași zonă de interes,  Comi-
sariatul Judeţean al Gărzii 
de Mediu  își propune acţiuni 
de inspecţie și control în echipe 
mixte cu alte autorităţi (poliţie 
de frontieră, IPJ, vamă, DSVSA, 
inspecţie sanitară, SGA), în timp 
ce  Sistemul de Gospodărire a 
Apelor (SGA)  Galaţi are obiecti-
ve mult mai concrete. Este vor-
ba despre reabilitarea digului 
de pe Prut din incinta Brateșul 
de Jos, lucrări aferente bazinu-
lui hidrografi c Corozel, dar și 
reducerea riscului la inundaţii 
pentru municipiul Tecuci.

Coborând la „firul ierbii“, 
am reţinut ca preocupări ale 
 Direcţiei Agricole  atât prele-
varea de probe de grâu pentru 
determinarea calităţii, monito-
rizarea agriculturii ecologice și 
a biomasei, dar și consiliere și 
asistenţă tehnică pentru elabo-
rarea proiectelor cu finanţare 
europeană prin PNDR 2014-
2020. În același timp, pentru 
 Agenţia de Plăţi şi Inter-
venţie pentru Agricultură 
(APIA) , esenţiale sunt atât cam-
pania de primire a cererilor de 
plată, gestionarea cazurilor 
de plăţi necuvenite, precum și 
creșterea gradului de eficienţă 
în procesul de gestionare a su-
melor plătite din fonduri euro-
pene. În ceea ce privește obiec-
tivele propuse de către  Filiala 
Teritorială Galaţi a ANIF  în 
sensul reabilitării și moderni-
zării infrastructurii principale 
de irigaţii, acestea par a fi mai 
greu de realizat, în contextul 
lipsei de finanţare prin Planul 
Naţional de Redresare și Rezili-
enţă. Tot ANIF își propune și in-
vestiţii în infrastructura de de-
secare în Amenajarea Brateșul 
de Sus.

 În zona „socială“, putem 
nota preocuparea  Agenţiei Ju-
deţene de Plăţi şi Inspecţie 
Socială (AJPIS)  de monitoriza-
re a modului de acordare/ recu-
perare a sumelor pentru plata 
beneficiilor de asistenţă socia-
lă și a programelor de servicii 
sociale în vederea combaterii 
erorii, fraudei si corupţiei, în 
timp ce la  Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM)  se prevede, 

concret, încadrarea în muncă a 
unui număr de 4.100 de persoa-
ne, până la sfârșitul anului.

 Pentru  Inspectoratul Teri-
torial de Muncă (ITM) Galaţi , 
prioritare par a fi, printre al-
tele, diminuarea consecinţelor 
sociale şi economice negative 
ce derivă din nerespectarea 
de către agenţiile de plasare a 
forţei de muncă a prevederilor 
legale, dar și implementarea 
măsurilor necesare pentru asi-
gurarea securităţii și protecţia 
lucrătorilor ce își desfășoară 
activitatea în construcţii. La 
 Casa Judeţeană de Pensii  se 
observă dorinţa de simplifica-
re operaţională, mai ales prin 
crearea de conturi online pen-
tru toţi utilizatorii portalului, 
dar și reducerea numărului de 
cereri soluţionate peste terme-
nul legal, a timpului mediu de 
soluţionare și a numărului de 
erori.

 În fine, dar nu mai puţin im-
portant,  Inspectoratul Şco-
lar Judeţean (ISJ)   Galaţi  își 
propune eficientizarea cos-
turilor privind educaţia, prin 
asigurarea de consultanţă în 
domeniul financiar-contabil 
directorilor unităţilor de învă-
ţământ, cât și prin identifica-
rea resurselor extrabugetare şi 
repartizarea acestora conform 
priorităţilor. Totodată, pe lân-
gă obiectivele permanente de 
reducere a absenteismului și a 
fenomenului de violenţă în uni-
tăţile de învăţământ, am remar-
cat sprijinirea demersului local 
pentru construirea/ extinderea 
de unităţi școlare şi încurajarea 
iniţiativei private. . 

CE ÎȘI PROPUN INSTITUŢIILE DECONCENTRATE  .  ANALIZĂ

EXISTĂ 227 

DE OBIECTIVE 

PROPUSE                        

A FI REALIZATE 

DE CELE                          

24 DE INSTITUŢII 

DECONCENTRATE 

AFLATE ÎN 

COORDONAREA 

PREFECTURII

Peste 4.000 de angajări 
şi extinderea plăţii 
prin ghiseul.ro
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fotbal
Faza grupelor EURO 2020, aproape de fi nal

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Campionatul European de 
fotbal a ajuns aproape de fi nalul 
fazei grupelor, astăzi și mâine 
fi ind programate partidele din 
ultima etapă. Astăzi, de la ora 
22.00, se joacă două partide, am-
bele din Grupa D, Cehia - Anglia 
și Croaţia - Scoţia. Primele două 
echipe au câte patru puncte, ce-
hii având golaveraj mai bun, iar 
în caz de egalitate ambele se vor 
califi ca în faza optimilor, indi-
ferent de rezultatul din celălalt 
meci. Croaţii și scoţienii au câte 
un singur punct, iar echipa care 
va câștiga va spera, cel mai pro-
babil, la califi carea de pe locul al 
treilea. În caz de egalitate în acest 

joc, ambele formaţii ar urma să 
fi e eliminate.

 Ultimele meciuri din faza 
grupelor EURO 2020 sunt pro-
gramate mâine, în grupele E și 

F. Mai întâi, de la ora 19:00, în 
Grupa E, se joacă Slovacia - Spania 
și Suedia - Polonia. Spaniolii au 
nevoie de victorie, ca să fi e siguri 
de califi care, altfel riscă să fi e 

eliminaţi încă din faza grupelor, 
având doar două puncte acumu-
late până acum. În duelul Suedia 
- Polonia, trupa lui Lewandowski 
are nevoie de victorie pentru ca-
lifi carea în optimi, în vreme ce 
Suedia este mulţumită și cu un 
rezultat de egalitate.

 Situaţia este complicată și în 
Grupa F, considerată a fi  „grupa 
morţii“. Franţa are patru punc-
te, Portugalia și Germania câte 
trei, iar Ungaria - unul singur. 
Astfel, de la ora 22:00, Franţa se 
mulţumește și cu un egal contra 
Portugaliei, iar Germania trebuie 
să câștige pentru a fi  sigură de 
califi care. Cu șanse de a se califi -
ca este și Ungaria, care ar putea 
prinde locul 3 de califi care, cu un 
succes în faţa nemţilor. .

Inundaţiile au dat peste 
cap fotbalul gălăţean
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Duminică au fost programate 

jocurile ultimei etape a ediţiei 

judeţene a „Cupei României“ la 

fotbal. 

Vremea nefavorabilă - ploaia și 
inundaţiile - a determinat mulţi 
arbitri să amâne cea mai mare 
parte a meciurilor. Mai concret, 
din cele opt meciuri (patru în Liga 
a IV-a, patru în Liga a V-a), s-au 
disputat doar două.

 Cuplajul de la Galaţi, cu me-
ciuri pentru eșalonul al patrulea, 
Zimbrul Slobozia Conachi - Glo-
ria Ivești și Avântul Vânători - 
Muncitorul Ghidigeni, nu a avut 
loc, întrucât sinteticul de la „Du-
nărea“ a fost complet inundat. 
Situaţii similare s-au consemnat 
și la Avântul Drăgănești - Unirea 
Braniștea, respectiv, Umbrărești 
- Voinţa Cudalbi. 

 În Liga a V-a, în schimb, s-au 
putut disputa două meciuri, 
iar cel dintre Cosmești și Sche-
la, precum și cel dintre Tudor 
Vladimirescu şi Foltești au fost 
amânate. 

 Rămâne ca Asociaţia Judeţea-
nă de Fotbal (AJF) Galaţi, forul 
organizator, să decidă în cursul 
acestei săptămâni asupra meciu-
rilor. Chiar dacă acestea nu s-ar 
mai disputa, se cunosc deja echi-
pele califi cate. 

 „Ploaie“ de goluri 
în meciurile jucate 

Meciurile disputate au fost: 
Zorile Griviţa - Flacăra Pechea 2-4 

și derbiul eșalonului al cincilea, 
Viitorul Costache Negri - Luceafă-
rul Berești (ocupantele primelor 
două locuri). Întâlnirea de la Cos-
tache Negri le-a adus bereștenilor 
prima înfrângere, deși până la 
acest meci câștigaseră tot și aveau 
maximum de puncte. De aceas-
tă dată, însă, au învins gazdele, 
cu scorul de 6-2 (4-1), realizatorii 
celor opt goluri fi ind: Gh. Ţuiu - 
3 reușite (acesta fi ind un jucător 
împrumutat de la Avântul Valea 
Mărului), Costea, Șerbu și Necu-
la - autogol, pentru învingători, 
respectiv, Ionașcu și Boșneagă, 
pentru Luceafărul. Conducătorii 

echipei din Berești au motivat 
eșecul prin faptul că o parte din-
tre titulari au fost menajaţi pen-
tru fi nala de la Liești, unde vor 
juca împotriva celor de la Zim-
brul Slobozia Coanchi, când vor 
dori să trimită în teren cel mai 
bun „unsprezece“. 

 Întâlnirea a fost arbitrată de 
Adrian Sava, ajutat de Marius 
Constandache și Jenică Ioniţă. 

 Cele două grupări au evoluat 
în alcătuirile:

  Viitorul : Ionescu - Șerbu, 
Doană, I. Vîrtosu, Grigore, An-
drei, Șt. Vîrtosu, Dediu, Ștefu, 
Ţuiu, Costea. Au mai jucat: Ursu, 

Neagu și Iancu (Antrenor: Octa-
vian Neagu).

  Luceafărul : Galaction - Necu-
la, Lifi ciu, Georgescu, Butunoiu, 
Bucătaru, Frosin, Ionașcu, Bolea, 
Nicoară, Boșneagă. Au mai jucat: 
Chirvase, Ţăpoi, Toderașcu și Stra-
tulat (Antrenor: Mihai Bejan). 

 Liviu Ciubotariu, președintele 
AJF, ne-a declarat că „Finala ju-
deţeană a Cupei, dintre Zimbrul 
și Luceafărul, va avea loc la data 
stabilită - sâmbătă, 26 iunie, ora 
11:00, pe terenul din Liești“. În 
legătură cu meciurile amânate, 
Ciubotariu ne-a spus că acestea 
vor fi  reprogramate. .

MECIURI AMÂNATE ÎN "CUPA ROMÂNIEI“  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean
„Gladiatorii“ 
se pregătesc 
pe uscat

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Finalul 
sezonului 
în Liga 
Naţională

BASCHET. Ediţia 2020-2021 a 

Ligii Naţionale de baschet masculin a luat 

sfârșit duminică seară, la meciul al cincilea, 

decisiv, al fi nalei campionatului, dintre „U“ BT 

Cluj-Napoca și CSM Oradea. Clujenii s-au 

impus cu scorul general de 3-2, după 86-67 

în meciul decisiv, de la Cluj. Podiumul a fost 

completat de Argeș Pitești, formaţie care a 

trecut în fi nala mică de CSO Voluntari. Gala-

ţiul a fost reprezentat cu brio în ediţia 2020-

2021 a Ligii Naţionale de către CS Municipal, 

formaţie care a ajuns în play-off, de unde a 

fost eliminată chiar de câștigătoare, „U“ BT 

Cluj-Napoca.  . Florin Radu

HOCHEI. Cei mai mici 

hocheişti de la Dunărea Galaţi, 

urmaşii „Gladiatorilor“, fac pre-

gătirea pe uscat la Plaja „Bra-

teş“, înfi inţată cu ani în urmă de 

regretatul Stelian Rusu, cel care 

a antrenat generaţii întregi de 

copii şi juniori. Acum, de cei 20 de 

copii de la Dunărea se ocupă prof. 

Cristi Munteanu, care a consacrat 

„Gladiatorii“. La antrenamentele 

ce se desfăşoară pe nisip, Mun-

teanu este ajutat de foştii săi elevi 

Robert Balaban, Cezar Gheorghe 

şi Remus Gheorghe. Acesta din 

urmă încă aşteaptă să afl e unde 

va juca în noul sezon, după un an 

petrecut în campionatul Poloniei, 

la Opole. „Remus ar vrea să joace 

la Galaţi şi aşteaptă ca CSM să-şi 

facă noua echipă, mai tânără în 

intenţia acestora, mai ales că 

este şi student“, a spus Cristi 

Munteanu.

ATLETISM. Atleţii juniori 

de la CSM Dunărea Galaţi au 

participat de curând, în Capita-

lă, la Campionatul Municipiului 

București. Dintre sportivii pregătiţi 

de antrenorul Sorin Grecu s-au 

remarcat Ianis Iacob și Sebastian 

Avram. Iacob a câștigat medalia 

de bronz, la categoria copii III, în 

proba de 500 de metri, iar Avram 

a obţinut medalia de argint, la 

copii I, în proba de aruncare a 

greutăţii. Sebastian a ajuns până 

în fi nala competiţiei unde a reuşit 

performanţa de 7,70 metri. .
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pamfl et în versuri
UN MORMAN ZEROVALENT

mi-s golan cu natantoală şi mă doare-n fes şi-n bască -

uite-aşa îmi place, nene: să fi u snob şi nesimţit...

am discipoli o mulţime, am ciraci cu minte fl ască...

toţi suntem panchişti de frunte şi umpluţi cu apetit

pentru tândălire-ntruna, pentru tot ce satisface

gustul nostru de sfi dare, de jemanfi şism dement,

pofta noastră de-a distruge tot ce-i linişte şi pace -

toţi - (...şi noi! şi ei! şi ele!...) - un morman zerovalent!

uite ce cuibar de cioară am pe ăla de sub glugă,

uite ce frumos mă prinde stilul de malagambist -

ne-mpreună numitorul: io-s neam prost, ea-i matracucă,

io-s expert în libido/uri, ea-i sadea/tip fripturist!

uite ce iţari de fi rmă port - distinsele-mi picioare

parcă-s beţe strâmbe-nfi pte în bazin - haideţi, veniţi,

că avem harababură în program, chestii uşoare:

stăm şi bem şi facem scârbă, fumuri, circ... şi prozeliţi! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

u Trebuie s-o recunoască în 
primul rând cei care au construit 
noul sediu al administraţiei 
publice locale: îi stă foarte prost 
fără un gard cum trebuie, unul 
care să măsoare chiar doi metri și 
jumătate spre trei. Ca la cazarmă, 
de aceea aplaudăm ideea. Venim și 
cu niscaiva sfaturi.

u Se zvonește că la 
următoarea ședinţă de CL se va 
propune adoptarea a doi-trei 
câini maidanezi pentru curtea 
interioară a municipalităţii. Cum 
să stai la curte fără un patruped? 
Va exista un câine care-i va lătra 
pe cei programaţi pentru audienţe 
și un altul a cărui sarcină va fi  
identifi carea agenţilor economici 
cu datorii la bugetul local.

u Va exista și celebrul retevei 
de aruncat după câini, însă nu 
este obligatoriu să ne gândim la 
violenţă. Contribuabilul intrat 
în ograda Primăriei va avea un 
instrument de apărare. Nimic mai 
mult.

u „Dacă ne facem gard, nu ne 
luăm și niște găini? Alea ouătoare 
au niște preţuri extraordinare“, 
ar fi  fost auzit un angajat al 
instituţiei, într-o pauză de masă de 
trei ore.

u Într-un colţ al celei mai noi 
curţi din oraș va exista, conform 
tradiţiei, un loc de adunat lucruri 
nefolositoare: fi are vechi, buturugi 
etc.  , Ograda Familia

măsuri
Curte fără 
câine nu există

Privata din faţa 
Primăriei Galaţi
Aţi comentat că apariţia unui 

gard care să împrejmuiască 

sediul municipalităţii nu e de 

bun augur. Degustibus, dar ce 

spuneţi de faptul că pe bulevard 

deja și-a făcut apariţia ditamai 

veceul de lemn, ca de la ţară?

Cine defi nește esteticul
Din cotidianul nostru aţi afl at 

că Primăria reședinţei de judeţ are 
planuri îndrăzneţe de cosmetiza-
re a centrului istoric al orașului, 
strada Domnească fi ind una din-
tre moștenirile Galaţilor de altă 
dată. Conform unui proiect de 
hotărâre care ar urma să fi e votat 
în plenul Consiliului Local, noul 
sediu al municipalităţii se va îm-
proprietări cu ditamai gardul de 
doi metri. Nu e frumos?! Dar cine 
poate defi ni esteticul? La prima 
vedere, nu e clar dacă această con-
strucţie, prevăzută cu plăci cera-
mice, va împrejmui toate laturile 
clădirii sau numai o parte, dar for-
ţa creatoare a paginii de Pamfl et, 
după ce a studiat documentele, a 
ajuns la concluzia că totul poate fi  
o alegorie. Una de cinci stele.

Nu fugim de tradiţii
Ieri-dimineaţă, înainte de a 

descifra stufărișul proiectului 
ajuns pe masa aleșilor locali, pe 
bulevard, chiar în faţa Primări-
ei, trona o minunată privată de 
fundul curţii. Un reprezentant 
al administraţiei ne-a mărturisit 
că acest obiect tradiţional va fi  
amplasat pe trotuarul de lângă 
sediu. „Când ne-am propus să ri-
dicăm un gard, am luat în calcul 
și aducerea unui veceu care să 
stea în fundul curţii, așa cum ne 
stă bine nouă, românilor. De ce 
să fugim de tradiţii, de ce să ne 
desprindem de trecut?“, ne-a ex-
pus câteva argumente subalter-
nul primarului Ionuţ Pucheanu. 

Totuși, cutia de scânduri întâlni-
tă preponderent în mediul rural 
pare supradimensionată.

Consemn încălcat 
de faţă cu noi

„Aţi remarcat cum trebuie, 
această privată este mai mare 
decât ar trebui, însă trebuie să 
vă explic că Primăria Galaţi, 
care a achiziţionat, prin licitaţie 
publică, așa cum este legal, acest 
veceu, îl va ţine doar ca piesă de 

muzeu. Doar dacă cineva nu se 
va mai putea abţine, îl va putea 
folosi. Altfel, este exclusă intra-
rea pe această ușă de lemn cu 
alte intenţii decât cele turistice“, 
a revenit omul municipalităţii, 
pe care necesităţile fi ziologice 
l-au obligat să încalce consemnul. 
„A fost doar numărul 1, cum se 
spune, e mai bine să vă prefaceţi 
că n-aţi văzut. Vă rog, la revede-
re!“ Sperăm să ne poarte noroc. 
, Pădurea Toaletea

eveniment
Va fi  ridicat un gard, dar proiectul e amplu

Viorel Ștefan 
solicită 
ajutoare 
sociale

BURSĂ. Unul dintre cei mai cunos-

cuţi politicieni post-decembriști ai Galaţiu-

lui, Viorel Ştefan, fost ministru, parlamen-

tar și vicepremier, a câștigat șase milioane 

de euro după o tranzacţie recentă la 

bursă. Doar 6 milioane, se poate adăuga, 

deoarece ex-deputatul Ştefan, furios că a 

obţinut numai atât, și-a întocmit un dosar 

cu șină pentru a solicita sprijinul munici-

palităţii. „Cum să mai trăiești în ziua de 

azi cu 6 milioane de euro? Iar puterea de 

cumpărare e tot mai slabă“, ne-a declarat 

politicianul cu domiciliul în Capitală. Cu 

unul dintre ele. , Ala Bala Sociala 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Imaginile vorbesc de la sine: avem privată la Primărieu

Președintele u

PNL Galaţi, 

George Stângă, 

neagă că l-ar 

susţine pe Cîţu 

în detrimentul 

lui Orban, în 

perspectiva 

alegerilor 

partidului

 
Nu trădez 

niciodată. Știţi ceva 
sigur, câștigă Cîţu? Că 
sigur aș spune că l-am 

votat.

Au apărut u

mai multe 

sensuri 

unice în 

municipiul 

Galaţi

Să 
știţi că și drumul 

de acasă acolo unde 
am treabă e cu sens unic, 

regret că trebuie să fi -
lozofez la marginea 

bordurii.

T
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajăm muncitori califi -

caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTOR NAVAL și 

SUDOR pentru muncă în stră-

inătate. Dacă ai experienţă de 

minim 2 ani în meserie și esti 

o persoană ușor adaptabilă: 

SUNĂ ACUM: 0762-473.313 

(267440) 

 • Angajez ucenic pentru şantier 

pictură bisericească, tehnica al 

fresco. Salariu motivant func-

ţie de aptitudini. Se cere seri-

ozitate şi devotament. Telefon 

0752972418. (267457) 

 • SC Rematinvest SRL angajea-

ză şoferi profesionişti. Salariu 

motivant. Telefon 0733070160, 

0733070040, 0733070108. 

(267576) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050470. (266815) 

 • Angajam electrician în 

construcţii! Relaţii la tele-

fon: 0740.427.849. (267158) 

 • Restaurant- hotel angajăm 

bucătar+ ospătar. Telefon 

0749278177. (267402) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(267419) 

 • Damen Workforce angajează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR. Dacă ai ca-

lifi carea necesară și experienţă 

de minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 

0762-473.313. (267439) 

 • SC angajează hidroizola-

tori, sudori, lăcătuşi mecanici. 

Rugăm personalul să fi e califi -

cat pe meseria respectivă. Nr. 

tel. 0735510561. (267585) 

 • SC angajează vânzătoare, 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0788600304. (267590) 

 • SC angajează munci-

tori califi caţi în construcţii. 

0762613775. (267611) 

 • SC angajează sudori, 

lăcătuși și electricieni. Rel la tel 

0746.045.589. (267672) 

 • Angajăm lăcătuşi, instalatori, 

dulgheri, zugravi, necalifi caţi. 

0761334498. (267677) 

 • SC angajează electricieni şi şo-

fer profesionist. Tel. 0757589452. 

(267700) 

 • SC angajează şofer part-ti-

me şi muncitor necalifi cat. 

0751883913 (267716) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii şi borverist. 

Tel. 0744883084. (267720) 

 • Restaurant I.C.Frimu anga-

jează bucătăreasă şi barma-

niţă- ospătăriţă. Salariu 3500 

lei. 0744431568, 0746114988. 

(267743) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

Relaţii telefon 0756629468, 

0754883773. (267762) 

 • SC angajează şofer pe TIR 

pentru transport local sau in-

ternaţional. Tel. 0756697254. 

(267817) 

 • Restaurant, situat în 

Ţig.1, angajează lucră-

tor vase. Salariu atractiv. 

0767441177. (267826) 

 • Lalalon Grill angajează bu-

cătar/ grataragiu cu mini-

mă experienţă. 0757326238. 

(267846) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (267847) 

 • Angajez zugravi, zidari, ne-

califi caţi, vopsitori. 12 lei/ ora, 

ziua şi bonu. 0753859476. 

(267850) 

 • Asociaţie de proprietari cu se-

diul în Micro 39A, angajează de 

urgenţă femeie de serviciu cu 

normă întreagă. Tel. 0743113576. 

(267857) 

 • Angajăm agent securitate 

cu sau fără atestat. Telefon 

0740280900. (267866) 

 • Doresc bonă pentru copilaş 

de 5 anişori. Tel. 0743378443. 

(267885) 

 • SC angajează personal cali-

fi cat în domeniul construcţiilor. 

0734065985. (267905) 

 • Angajăm muncitori cu 

experienţă reparaţii side-

rurgice Italia. Informaţii 

suplimentare la tele-

fon 0787867017, email: 

kev inbrcgroup@gmai l .

com (267915) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-

giner coordonator gaze, expe-

rienţă minim 5 ani, instalatori 

şi sudori pentru lucrări instala-

ţii gaze. Telefon 0744569046. 

(267916) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

•

je

n

le

(2

•

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din st

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L///////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa

ELECTRICIENI NAVE 
şi persoane interesate 
să dobândească 
o califi care în domeniul 
electric naval
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul 
la adresa de email: 

Pachet salarial atractiv;• 
Mediu de lucru motivant (proiecte • 
atât în ţară cât și în străinătate);
Program de califi care autorizat • 
(„electrician nave”), organizat 
imediat după angajare;
Durata programului este de 4, 5 luni, • 
cu scoatere din producţie;
Pregătire profesională continuă;• 

Pach• 
Medi• 
atât î
P

angajeazăangajează  OFERIM:

recrutare@alewijnse.ro



22 IUN 2021 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Societate comercială angajea-

ză muncitori califi caţi şi necali-

fi caţi în producţia metalurgică. 

Pentru mai multe informaţii can-

didaţii sunt rugaţi să sune la nu-

mărul de telefon 0722.487.770. 

(267920) 

 • Firmă de construcţii anga-

jează electricieni, zugravi, dul-

gheri şi fi erari, cu experienţă. 

Salariu motivant. 0746230939. 

(267921) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care 

locuieşte în Micro 18, reper 

mag. Profi . Tel. 0744687634. 

(267923) 

 • ANGAJAM VANZATOARE 

PENTRU MAGAZIN MIXT. 

SALARIU 2500 - 3000 LEI. 

0749022354 (267932) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 49 ani, caut relaţie. 

0746839494. (267830) 

 • Domn, 57 ani, doresc să cu-

nosc o doamnă. 0757925060. 

(267844) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

• Echipă de montatori acope-

rişuri, montăm orice fel de ta-

blă, modifi cări acoperiş, înlo-

cuit scândură, căpriori, uluce, 

burlane, opritori de zăpadă, 

placări cu polistiren, efectu-

ăm şi reparaţii. 0740988847. 

(267890) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere, împământări. 

0726835985 (267896) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (267897) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (267898) 

 • Execut amenajări interioare. 

Tel. 0754830894. (267917) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, 

faianţă, sanitare. 0753786813 

(267922) 

 • Executăm zugrăveli, mon-

tăm faianţă, rigips, polistiren. 

0756794891 (267933) 

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI 
anunţă publicul interesat asupra  depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
„Modernizare loc de joacă – cartier Ţiglina I, 

aferent bl. B2-D2”, propus a fi  amplasat în Galaţi, 
Cartier Ţiglina I, aferent bl. B2-D2.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi apmgl.anpm.ro secţiunea 
Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii procedură 
EIA și EA-Memorii de prezentare 2021 și la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi, Strada Domnească nr. 54.
Observaţiile publicului se primesc pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro

ANUNŢ PUBLIC

„PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI 

anunţă publicul interesat asupra  depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„Modernizare loc de joacă – Strada Oţelarilor, Nr. 6A”, 

propus a fi  amplasat în Galaţi, Strada Oţelarilor, Nr. 6A.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi  apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii procedură 

EIA și EA-Memorii de prezentare 2021 și la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi, Strada Domnească nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro

ANUNŢ PUBLIC

 PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI 
anunţă publicul interesat asupra  depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
„Modernizare loc de joacă – cartier Micro 19, 

Strada Zidarilor, Nr. 6A”, propus a fi  amplasat în Galaţi, 
Strada Zidarilor, Nr. 6A.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi  apmgl.anpm.ro secţiunea 
Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii procedură 
EIA și EA-Memorii de prezentare 2021 și la sediul Primări-

ei Municipiului Galaţi, Strada Domnească nr. 54.
Observaţiile publicului se primesc pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro.

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI 
anunţă publicul interesat asupra  depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
„Modernizare loc de joacă – Micro 20 

aferent bl. K-D2-G3”, propus a fi  amplasat în Galaţi, 
Micro 20, aferent bl. K-D2-G3.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi  apmgl.anpm.ro secţiunea 
Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii procedură 

EIA și EA-Memorii de prezentare 2021 și la sediul 
Primăriei Municipiului Galaţi, Strada Domnească nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de email 
offi ce@apmgl.anpm.ro

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI 
anunţă publicul interesat asupra  depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
„Modernizare loc de joacă – Parc Selgros 2, B-dul Galaţi, 
Nr. 35”, propus afi  amplasat în Galaţi, B-dul Galaţi, Nr. 35.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi  apmgl.anpm.ro secţiunea 
Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii procedură 

EIA și EA-Memorii de prezentare 2021 și la sediul 
Primăriei Municipiului Galaţi, Strada Domnească nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de email 
offi ce@apmgl.anpm.ro

DIVERSE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Regretăm trecerea în nefi inţă 

a cumnatului 

şi unchiului nostru 

LEFTER CONSTANTIN. 

Suntem alături de Vasilica 

şi Cătălin. 

Cu durere, fam. Mitrea 

(267926) 

 • Suntem alături de doamna 

Lefter în aceste clipe de grea 

încercare la dispariţia soţului, 

LEFTER CONSTANTIN, 

şi transmitem sincere 

condoleanţe. 

Dumnezeu să-l odihnească. 

Familia Roman. (267927) 

 • Zdrobiţi de durere, anunţăm 

trecerea în nefi inţă, într-o 

situaţie neprevăzută, a 

scumpului nostru 

LEFTER CONSTANTIN. 

Soţia, Vasilica, şi fi ul Cătălin 

cu familia. 

Corpul neînsufl eţit este depus 

la Biserica „Sfânta Ana” din 

Micro 19, iar înmormântarea 

va avea loc joi, 24 iunie ac, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”, Galaţi, 

ora 12.00. (267925) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând 2 garsoniere în Micro 21. 

0740895440 (267703) 

 • Vând garsonieră Micro 40. 

0749371263. (267828) 

 • Vând garsonieră, et.3, 

Odobeşti 1 Bis. Tel. 0767586250 

(267882) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, central, 

renovat, 56000E. Fără agenţii. 

Tel. 0770701395. (267913) 

 • Vând apart. 2 camere, etaj 1, 

2 balcoane, termopane, CT, Ţig. 

III, zona Siret. Tel. 0746176316, 

0729960940 (267914) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (267444) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(267445) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu intrare din 

stradă şi prin curte, zonă 

super centru, singur în cur-

te. Telefon 0786840840 

(267318) 

 • Vând casă cu etaj, loc. 

M.Kogălniceanu, com. 

Smârdan, teren 1000 mp, vie, 

pomi fructiferi, apă curentă re-

ţea, fosă septică, încălzire tera-

cotă, 4 dormitoare, 1 living du-

blu, bucătărie, 2 băi, garaj, beci. 

Preţ 120.000 euro, negociabil. 

Tel. 0743070959. (267632) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren 

în Galaţi. 0745380800. (267668) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 ca-

mere, utilat, mobilat, PS13A. 

0727617255. (267858) 

 • Chirie 500 lei+ garanţie, 

1 persoană, toate utilităţile. 

0759163398. (267928) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (267447) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267867) 

 LICITAŢII  

 • VILCEANA SRL. Galati, strada 

Tecuci nr.120, J17/309/1991, CIF 

1625598, prin lichidator judiciar 

C.I. Bontea Daniela anunta van-

zarea prin licitatie publica - imo-

bilul teren arabil intravilan în su-

prafaţă de 4500,54 mp situat în 

Galaţi, zona Drumul de Centură, 

tarla 151, parcela 1- pret pornire 

117738 lei, teren extravilan plan-

tatie forestiera 14997 mp, T 126,P 

2730 Fartanesti, jud. Galati-pret 

14592 lei. Pretul nu include TVA 

–60% reevaluare. Licitatia va 

avea loc la sediul lichidatorului 

din Galati, Regiment 11 Siret nr. 

38, bl. C29, ap.27, in data de 

25.06.2021, orele 13.00. Oricine 

pretinde un drept, sub sanctiu-

nea decaderii, urmeaza a face 

dovada pana la data licitatiei. 

Poate participa la licitatie ori-

ce persoana fi zica sau juridica 

care depune pina in ziua licitatiei 

orele 11, la lichidator: - Cerere 

participare, contravaloare caiet 

sarcini si regulamentului -2000 

lei, - taxa participare la licitatie- 

1% din valoare,cautiune 30% 

din valoare, copii acte socie-

tate/ actul de identitate. Relatii 

0744-470933 Licitatia se va re-

peta in zilele de 09,23.07.2021, 

06, 20.08.2021, 03 si 17.09.2021, 

acelasi loc si ora. (267900) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere, anunţăm 

încetarea din viaţă a scumpului 

nostru cumnat şi unchi 

LEFTER CONSTANTIN. 

Cu durere, fam. Fătu Ion 

şi copiii Carmen şi Ovidiu 

cu familiile. (267924) 

 • Durere, lacrimi şi neputinţă 

în aceste clipe când, 

fulgerător şi neaşteptat, 

dragul nostru 

PATACHE TĂNASE, 83 ani, 

ne-a părăsit, plecând într-o 

lume mai bună. Trupul 

neînsufl eţit este depus 

la Biserica „Sf. Ecaterina 

şi Modest”, str. Traian. 

Înmormântarea miercuri, 

23 iunie, ora 12.00, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Drum lin printre stele! 

Familia (267930) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 22 iunie 2021, 

se împlinesc 10 ani de la 

despărţirea de soţul meu, 

cu amintirea vie a unui soţ 

deosebit, un sufl et sincer şi 

om de onoare pentru 

familie, pentru prietenii şi 

colegii din activitatea 

Sfatului Regional Galaţi, 

TEODOR ŞTEFĂNESCU 

(RICĂ). 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Reghina - soţie. (267931) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.



22 IUN 2021  13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

cronologieologie

iunie

22

1757  u Se naşte GEORGE 
VANCOUVER (m. 1798), 
navigator, explorator britanic.
1767  u Se naşte WILHELM von 
HUMBOLDT (m. 1835), filolog, 
filosof, diplomat, om de ştiinţă, 
politician german, unul dintre 
fondatorii Universităţii din Berlin 
(1810).
1882  u Se naşte, la Galaţi, 
KONRAD BERCOVICI (m. 1961, 
New York), prozator, dramaturg.
1898  u Se naşte ERICH MARIA 
REMARQUE (m. 1970), scriitor 
german.
1910  u Se naşte KONRAD ZUSE 
(m.1995), cercetător german. A  
inventat primul calculator.
1913  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN OCTAVIAN IOSIF 
(n. 1875), poet, traducător.
1927  u Se naşte VLAD MUGUR 
(m. 2001), regizor, laureat cu 
premii UNITER.
1936  u Se naşte KRIS 
KRISTOFFERSON, actor, cântăreţ 
american.
1941  u România intră în război, 
alături de Germania, pentru 
eliberarea Basarabiei şi Bucovinei 
de Nord, ocupate de URSS. La 
lupte participă armatele 3 şi 4, cu 
12 divizii, un număr de brigăzi 
independente şi 672 de avioane.
1949  u Se naşte MERYL STREEP, 
actriţă americană, laureată cu 
premiile Oscar, Globul de Aur.
1963  u Încetează din viaţă MARIA 
TĂNASE (n. 1913), una dintre 
cele mai cunoscute interprete ale 
cântecului popular românesc, 
artistă emerită. A evoluat şi în 
câteva filme, în spectacole de 
operă şi teatru dramatic.
1987  u Încetează din viaţă 
FRED ASTAIRE (n. 1890), actor, 
dansator, coregraf american.
1998  u Încetează din viaţă 
MAUREEN O’SULLIVAN (n. 1911), 
actriţă americană.
2008  u Încetează din viaţă GEORGE 
CARLIN (n. 1937), actor, scenarist, 
umorist american.  . V.G.

Executarea 
liderilor 
revoluţiei 
din 1956 
din Ungaria

Devenit premier al Ungariei comuniste în 1953, 
Imre Nagy, cu sprijinul unei grupări din Partidul 
Comunist, a demarat un amplu program de reforme 
liberale, menit să diminueze infl uenţa sovietică în Un-
garia. Acest grup a încercat să profi te de schimbările 
politice survenite în Uniunea Sovietică, după decesul 
lui Stalin.

În 1955, programul de reforme a fost stopat și Imre 
Nagy a fost forţat de gruparea conservatoare din par-
tid să demisioneze. În 1956, grupul Nagy a fost exclus 
din partid, măsură care a provocat o reacţie violentă a 
populaţiei maghiare. Pe 23 octombrie 1956, studenţii și 
muncitorii din Budapesta au ieșit pe străzile orașului, 
într-o demonstraţie fără precedent. În câteva zile, re-
volta anti-sovietică și anti-comunistă s-a extins la ni-
velul întregii ţări, puterea comunistă fi ind incapabilă 
să-și impună autoritatea.

Janos Kadar, ministru de orientare conservatoare, 
a cerut intervenţia trupelor sovietice. Pe 4 noiembrie 
1956, 200.000 de militari din lagărul sovietic, sprijiniţi 
de peste 2.500 de tancuri, au invadat Ungaria. Timp de 
mai multe zile, pe străzile din Budapesta s-au purtat 
lupte sângeroase între forţele de intervenţie și popula-
ţia revoltată. Imre Nagy s-a refugiat în Ambasada iu-
goslavă, de unde a fost răpit de serviciile secrete. După 
o detenţie de câteva luni în România, grupul Nagy a 
fost predat autorităţilor ungare, care i-au condamnat 
la moarte pentru trădare pe mai mulţi membri ai gru-
pului reformator. În noaptea de 16/17 iunie 1958, Imre 
Nagy, Pal Maleter și Miklos Gimes, membri ai grupului 
reformator, au fost executaţi. Noul regim comunist un-
gar, condus de Janos Kadar, a eliminat toate reformele 
introduse de Nagy. . V.G.

istorie
Iunie 1958

www.viata-libera.ro

loto 5/40
19 39 4 26 2 23

super noroc 978653

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 54.640,80 354.171,00

II (5/6) REPORT 27.320,40 120.673,50

III (4/6) 82 333,17 -

Fond total de castiguri: 502.164,90 

joker

plus noroc 491270

30 36 21 25 42 1

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 48.541,76 28.780.093,49

II (5/5) REPORT 97.083,52 346.704,32

III (4/5+J) 1 155.333,63 -

IV (4/5) 65 1.194,87 -

V (3/5+J) 89 1.090,82 -

VI (3/5) 2.557 75,93 -

VII (2/5+J) 1.336 72,66 -

VIII (1/5+J) 6.814 29,92 -

Fond total de castiguri: 29.952.007,72 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
39 45 30 34 38 4

noroc 9868661

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 478.066,80 2.220.393,20

II (5/6) 1 159.355,60 -

III (4/6) 221 721,06 -

IV (3/6) 5.503 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.704.194,40 

20 IUNIE 2021

20 IUNIE 2021

20 IUNIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 29 grade Celsi-

us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 19 grade Cel-

sius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 24 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

1 kilometru pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 759 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 68 la 

sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

59:00 pm

meteo 22 iunie România & Europa 

Timişoara

36 1818

Cluj

29 1616

Bucureşti

28 1818

Galaţi

29 1919

Constanţa

23 1818

Braşov

25 1313

Londra

17 1111

Paris

18 1616

Madrid

24 1212

Roma

34 1818

Chişinău

29 1818

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
pictură a artistei Florentina Otari.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Salonul de vară“, dedicată 
împlinirii a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei 
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium u

 Expoziţiile: „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 

„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“ „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

C
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef
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DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Faci tot posibilul pentru a 

remedia o problemă fi nanciară.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se recomandă mai multă 

relaxare, pentru a scăpa de 

stres.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu te grăbi să semnezi astăzi 

contracte.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Azi, se pare că nu te ocolesc 

banii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Profesional, lucrurile se pot 

modifi ca astăzi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Pe partea profesională, cineva 

din anturaj va dori să te ajute 

dezinteresat.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi, dorești să te implici activ în 

activităţile casnice.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se recomandă prudenţă în tot 

ceea ce faci azi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Posibil să poţi lămuri azi unele 

probleme legate de activitatea 

profesională. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Pe partea profesională, se 

activează astăzi posibilităţile de 

avansare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Apar îndoieli cu privire la 

necesitatea începerii unui 

proiect promis.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Iubirea este astăzi amplifi cată 

de astre.

horoscop
22 iunie

fi lmul zilei
MARŢI, 22 IUNIE 

remember
Ştefan Octavian Iosif (1875-1913)

Poetul și traducătorul 
Ștefan Octavian Iosif s-a născut 
la Brașov, pe 11 octombrie 
1875. După ce a studiat la 
Facultatea de Litere și Filosofi e 
a Universităţii din București, 
a călătorit, în anii 1899-1901, 
în Franţa și Germania. A fost 
colaborator la diverse ziare și 
reviste: „Vieaţa“, „Adevărul“, 
„Convorbiri literare“, „Viaţa 
românească“, „Luceafărul“, 
„Curentul literar“. S-a numărat 
printre fondatorii revistei 
„Floarea albastră“, a editat 

revista „Cumpăna“ (1909-1910), 
a fost proprietar al revistei 
„Sămănătorul“. A lucrat la 
Muzeul „Aman“, a fost custode 
și bibliotecar la Biblioteca 
Fundaţiei „Carol I“. A debutat 
în 1892, cu poezia „Izvorul“, în 
„Revista școalei“ din Craiova, 
iar editorial, în 1897, cu volumul 
„Versuri“. Lirismul creaţiilor sale 
(poezii, poeme, drame și comedii 
în versuri, proză) a crescut 
progresiv, fi ind ilustrat în 
volumele: „Patriarhale“, „Poezii“, 
„Credinţe“, „Din zile mari“ - 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

250 CM 

300 CM

373 CM

+ 3 cm

+ 8 cm

+ 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

380 CM

309 CM

256 CM

+ 10 cm

+ 13 cm

+ 11 cm

SPINUL NEGRU 
FILMBOX. ora 22,00, aventuri, western, 2011, SUA

  Cu: Sam Shepard, Stephen Rea u

 Cassidy, la 15 ani de la împuşcarea lui de către poliţia din Bolivia, refăcut şi cu 
planuri mari: să se întoarcă în Statele Unite. Un pistolar care pierde economiile de-o 
viaţă ale lui Cassidy, dar care îl ajută pe acesta într-o nouă şi ultimă misiune - jefuirea 
unei mine. Şi un angajat al căilor ferate, trimis în urmă cu mai bine de un deceniu pe 
urmele lui Cassidy, dar încă dornic să-l prindă. 

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:15 #Creativ (R)

10:45 Giuvaierul palatului (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dragul de Raymond

13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Giuvaierul palatului

20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

21:30 Ziua răzbunării

Western
23:10 Legende şi mistere

Documentar, Istoric
23:40 Vorbeşte corect!

00:00 Telejurnal

00:50 Dragul de Raymond (R)

01:45 Ziua răzbunării (R)

03:15 Vorbeşte corect! (R)

03:35 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal UEFA Euro 2020

00:00 Fotbalul se joaca la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi

22:45 iUmor extraViral

00:15 Observator

00:45 Glonţ în cap

SUA, Acţiune, Crimă
02:30 Dracula: Povestea 

nespusă

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

07:45 Creed II

09:55 Regii din Baltimore

12:00 Cinema, mon amour

13:15 Australia

15:55 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

16:30 La sol de Crăciun

17:55 Oameni normali

18:25 Oameni normali

18:50 Poveşti de groază

SUA, Marea Britanie, 
Irlanda, Dramă, Horror

20:00 In Treatment

SUA, Dramă
20:30 In Treatment

SUA, Dramă
21:00 Exterminarea brutelor

SUA, Documentar, Istoric
22:00 Atacul monştrilor

SUA, Comedie, Horror, SF
23:30 Jocul se schimbă

SUA, Dramă, Istoric
01:25 Maestrul minciunilor

SUA, Crimă, Dramă
03:10 Turul Franţei

Belgia, Documentar

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate

08:00 Memorialul Durerii

09:00 Armăsarul sălbatic

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Enigma 

craniului

14:50 Ziua cu stil

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii TVR 65

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie, 
23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 22 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 iunie

poem istoric, „Zorile“ - dramă 
istorică, „Cometa“ - comedie, 
„Cântece“, „Domniţa mea erai“ 
- roman epistolar. A tradus 
din Heine, Verlaine, Goethe, 
Schiller, Shakespeare, Corneille, 
La Fontaine, Holderlin, Carducci. 
A încetat din viaţă pe 22 iunie 
1913. . V.G.
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„Poezie 
şi delicateţuri“, 
pentru 
un campion 
neînvins

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Hai la moşul cu proverbe

ORIZONTAL: 1) … - Stânjenei de grădiniţă. 2) Unitate de fi latură u

- … 3) … - Nu aude bine. 4) A trece uşor…ca vântul – Apă 

curgătoare. 5) A se veseli – Cel ce ne face vrăji,ca-n poveşti. 6) 

A lucra cu plugul - … 7) Realizaţi intenţionat – Piele pentru feţe 

de încălţăminte. 8) Puse în temă! – Peşte din familia crapului – 

Semnalul nou-născutului. 9) Ritmul muzicii - … 10) Scăpată de 

riduri…la modă.

VERTICAL: 1) Legume bune pentru murat. 2) Piesă la război – u

Fratele nostru din Balcani. 3) Acces de furie,în familie – Cete! 4) Zile 

importante ale romanului clasic – Oameni cu copii. 5) La intrare 

în saivan! – De culoare cenuşie (reg.). 6) Încheie sceptic! – Luate 

la grămadă! – Curg de pe omul transpirat. 7) Trecut prin pile – Mai 

mult,mai bine…decât altul. 8) Vinde lapte bătut – Grup masculin. 9) 

Prefi x pentru vechime – Încordare fi zică. 10) Puiul caprei…cel mic – 

A folosi cuţitul. u Dicţionar: SIV. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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Dezlegarea jocului „Cupluri ca în fi lme (fantezie) “ de ieri:
Orizontal: u

DOUGLAS, CO, ALBIE, CROS, CIO, EM, AMU, VIN, IESIT, EI, NORRIS, KEF, 
TIE, AS, BROSA, TARC, E, NURLIE, O, RADIAR, RIT, GRANT, CAST.  

sudoku

Dezlegarea jocului „LITERARE“ de ieri:
Orizontal: u

P, C, S, PIROMAN, COMODA, D, LAMURIT, MELOMANI, I, MOCANI, AE, RIBAR, COT, SAL, 
AA, OP, MIT, INTIMA, O, TRAIT, C, INSA, LEASA, AURIE, NET.

integramă 
Instrumente muzicale

Ţesut în 
dungi

Stricată, 
alterată

...

...

Stea de 
cinema

Trase pe 
dreapta

Lipsiţi de 
vlagă

Taler

Afară, în 
esterior!

Un om de 
casă

Pasărea 
rară

Lipsire de 
apă

Floarea-
soarelui

Maici!

Mai marii 
în facultate

Sărită la 
cap!

Făcuţi din 
mers

Adolescenţi

În faţa 
icoanei!

Ace care  
nu există!

Început 
ubecum!

Două din 
zece!

Prinse în 
haită!

Stă la 
vorbă

Alean

De loc, din 
Măcin!

...

Trântit la 
pământ

Gest 
necontrolat

Viaţă de 
actor

Conform 
obiceiului

Ușor de 
parcurs

Se afl ă în 
câmp

Barat pe 
margini!

Elena din 
Troia!

Unde!

Măsură 
diplomatică

Gospodar 
la oraș
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8 9 3 6 4 7 5 1 2

7 5 1 8 3 2 6 9 4

2 4 6 1 5 9 8 3 7

5 3 2 4 7 8 1 6 9

6 8 9 5 2 1 7 4 3

1 7 4 3 9 6 2 8 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Bunicule, spune-mi și mie 
cum e dragostea platonică?
- Păi, nepoate, e ca și cum 
ai linge sticla de pălincă pe 
dinafară. 2

- Ați observat că femininul 
“sunt gata în 5 minute”
 și masculinul “vin acasă 
în 5 minute” au aceeași 
durată?

> Box! „Măi bărbate, bărbăţe-
le, nu-ţi fi e frică de blesteme? Că nu 
te blestem să mori, ci te blestem să 
te-nsori! Să-ţi iei nevastă frumoasă, 
da’ cu ea să nu faci casă!“, cântau cu 
alean lăutarii, în timp ce campionul 
mondial Mihai Leu îi trăgea mănuşile 
de box poetului Mircea Dinescu. N-a 
fost box, ci „Poezie şi delicateţuri“, pe 
Prima Tv. Dinescu a renunţat apoi la 
mănuşile de box, pentru a se ocupa 
de o raţă. O răţuşcă tânără, pe care 
o ţinuse la cuptor cu vin şi mirode-
nii vreme de două ore şi care acum 
se pregătea de întâlnirea cu varza: 
„Raţa se mănâncă cu varză. Eu o să 
fac o mâncare românească - raţă nu 
pe varză, ci în varză! O să scobesc 
două verze - pe una o găuresc de tot 
şi o să bag capul răţuştei printr-una 
şi o să-i scot picioruşele prin cealaltă. 
O să arate sexy!“, a explicat Dinescu. 
Felul doi a fost un tort de clătite din 
vinete coapte cu carne tocată şi mă-
criş, de începuse telecomanda să 
saliveze de poftă. Tocmai de aceea, 
trec la box: „Forţa fi zică este poate 
cea mai puţin importantă. Să ştiţi 
că cele mai uşoare meciuri din via-
ţa mea le-am avut cu cei cu muşchii 
mari. Când era unul mai slăbuţ, dar 
cu inima mare şi hotărât să câşti-
ge, atunci era meciul foarte greu“, 
a mărturisit campionul mondial la 
box profesionist, Mihai Leu, care s-a 
retras din activitate neînvins. Cine-a 
zis că boxul nu e poezie? Cu delicate-
ţuri! .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Biftec 
în făină

INGREDIENTE. 250 g muşchi de vacă, 

1 lingură făină, 2 linguri untură, sare. 

PREPARARE: Se curăţă muşchiul de pieliţe, 

se taie în bucăţi potrivite. Se dă sare. Se usucă 

bine cu o cârpă, se dau prin făină, se frig în untură 

fi erbinte, întâi pe o parte, apoi pe cealaltă, ca antri-

coatele. Când sunt gata, se scot si se ţin la cald. Se 

pregăteşte repede următorul sos: se scurge o parte 

din grăsimea din tavă, iar în sosul rămas se toarnă 

o lingură de apă. Se lasă să dea câteva clocote, 

amestecând cu lingura să se ia rumeneala de pe 

tavă. Sosul se strecoară peste biftec. Se serveşte 

fi erbinte, cu cartofi  prăjiţi. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

La Spitalul de Boli Infecţioase 
au fost achiziţionate un aparat ul-
traperformant de fototerapie pen-
tru tratamentul formelor grave de 
psoriazis, un videodermatoscop cu 
ajutorul căruia se poate analiza în 
profunzime cancerul de piele şi se 
pot studia modifi cările de structură 
ale aluniţelor, un laser cu dioxid de 
carbon pentru tratarea leziunilor 
dermatologice, un echipament de 
crioterapie şi două microscoape de 
înaltă rezoluţie. Valoarea investiţiei 
este de 390.786 de lei, fonduri euro-
pene atrase de Consiliul Judeţean 
(CJ) Galaţi prin Programul Operaţi-
onal Regional 2014-2020.

„Sunt echipamente medicale de 
ultimă generaţie, unice în spitalele 
din regiune, unele dispozitive fi -
ind cele mai performante din ţară. 
Astfel, am reuşit să creăm la Galaţi 
una dintre cele mai moderne secţii 
de dermatologie din România. Cu 
noile echipamente se pot face trata-
mente şi investigaţii medicale noi, 
mult mai efi ciente, în cancerul de 
piele, boli autoimune sau alte tipuri 
de afecţiuni dermatologice. Anul 

acesta, Galaţiul va fi  gazda con-
cursului naţional de obţinere a ti-
tulaturii de medic primar în dome-
niul dermatologiei, la care vor fi  fo-
losite şi unele dintre echipamentele 
achiziţionate. De asemenea, lucrăm 
pentru a deschide la Spitalul de Boli 
Infecţioase un centru de excelenţă 
în domeniul dermatologiei, pentru 
a putea realiza ample programe de 
cercetare în domeniu“, a declarat 
Costel Fotea, preşedintele CJ Galaţi. 
Secţia de dermatologie funcţionea-
ză de anul trecut într-un spaţiu 
modern, în corpul nou de clădire 
construit la Spitalul de Boli Infecţi-
oase.  .

achiziţie
Noi echipamente medicale 
pentru Spitalul de Boli Infecţioase
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BILANŢ SCĂZUT 

AL INFECTĂRILOR 

CU COVID-19 
RAPORTARE. Conform 

celei mai recente raportări, în 24 de ore, 

la nivel naţional, s-au înregistrat 26 de 

cazuri noi de infectare cu COVID-19, din 

9.429 de teste efectuate. > pag. 06

MECIURI             

AMÂNATE ÎN „CUPA 

ROMÂNIEI“
FOTBAL. Vremea nefavorabilă 

- ploaia și inundaţiile - a determinat 

amânarea a şase din cele opt meciuri 

din ultima etapă a ediţiei judeţene a 

„Cupei României“ la fotbal. > pag. 08

Şi-a hrănit bebeluşul 
cu apă otrăvită cu nitraţi
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O femeie din comuna gălăţeană 

Vânători a fost condamnată 

la închisoare cu suspendare, 

după ce,  în urmă cu șase 

ani, a fost acuzată că și-ar fi  

ucis bebelușul, după ce l-a 

hrănit cu lapte praf preparat 

cu apă contaminată cu nitraţi. 

Judecătorii au apreciat că 

mama copilului ar fi  trebuit să 

știe că apa nu era potabilă și au 

găsit-o vinovată de neglijenţă, 

obligând-o inclusiv la muncă în 

folosul comunităţii.

Tragedia în urma căreia a mu-
rit un bebeluș în vârstă de trei luni 
din comuna Vânători s-a petrecut 
în luna iulie 2015, după ce mama 
i-a preparat laptele praf cu apă din 
fântână. Era cunoscut faptul că 
apa nu era propice consumului, pe 

raza comunei fi ind raportate mul-
te cazuri de fântâni contaminate 
cu nitrați, dar femeia nu a avut 
bani să cumpere apă îmbuteliată 

și a crezut că apa de izvor nu îi 
va face rău copilului. S-a înșelat, 
intoxicația suferită de copil fi in-
du-i fatală.

Trimisă în judecată la Tribu-
nalul Galați, femeia a fost recent 
condamnată la doi ani de închi-
soare cu suspendare, fi ind găsită 
vinovată de moartea copilului. 
Judecătorii au considerat că ar fi  
trebuit să știe de problema din 
fântâni și că ar fi  trebuit să ia 
măsurile necesare în așa fel încât 
să nu își hrănească bebelușul cu 
lapte preparat cu apă cu nitrați, 
aceeași apă pe care ar fi  folosit-o 
înainte de nenumărate ori ca să 
gătească. Legiștii au stabilit însă 
că nitrații au avut un rol decisiv în 
decesul copilului și asta a cântărit 
mult în decizia instanței. Mama 
va fi  acum obligată nu doar să își 
asume condamnarea cu suspen-
dare și să se supună regulilor, dar 
şi să presteze muncă în folosul 
comunității. Atât ea, cât și soțul 
ei sunt săraci, având probleme lo-
comotorii, și nu au posibilitatea de 
a ataca decizia judecătorilor.  .

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

24 marţi

21 - 26 iunie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 iunie 2021

m
pi
de

24
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